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Acil Servislerde Çalışan Hemşirelerin
Tükenmişlik ve İş Doyumlarının

Yaşam Kalitesine Etkisi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Araştırma, acil servis hemşirelerinin tükenmişlik ve iş doyumları ile bu para-
metrelerin yaşam kalitesi üzerine etkisini belirlemek amacıyla yapılmıştır. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::
Çalışma acil serviste çalışan 322 hemşire üzerinde yapılmıştır. Veriler Hemşire Tanıtım Formu,
Maslach Tükenmişlik Ölçeği, Minnesota Doyum Ölçeği ve Türkçe Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ)
Yaşam Kalitesi Ölçeği-Kısa Form ile toplanmıştır. Verilerin analizi SPSS-versiyon 10 ile yapılmıştır.
BBuullgguullaarr::  Acil hemşirelerinin %54.3’ü duygusal tükenmişlik, %54.7’si duyarsızlaşma ve %46’sı kişisel
başarısızlık eksikliği yaşamaktadır. Yaş arttıkça  duyarsızlaşma azalmaktadır; çocuk sahibi olmayanlar
daha fazla duygusal tükenmişlik; devlet hastanesinde çalışanlar daha fazla, acil servislerde çalışmayı
kendisi seçenler ise daha az tükenmişlik yaşamaktadır. Hemşirelerin içsel, dışsal ve toplam doyum
puanları orta düzeyde olup, en fazla içsel doyum alınmaktadır. En fazla doyum sağlanan alanlar
hizmet, güvenlik, yetenek kullanma, yetki, ekip uyumu, başarı, moral, en az doyum sağlanan alanlar
ise çalışma şartları, ücret, yükselme olanağı, takdir edilme ve bağımsızlıktır. Evli olmak içsel, dışsal
ve toplam iş doyumunu; çocuk sahibi olmak içsel ve toplam iş doyumunu olumlu yönde
etkilemektedir. Yönetici hemşireler ile acil serviste çalışmayı kendisi seçenlerde iş doyumunu daha
yüksektir. Duygusal tükenme ve duyarsızlaşma arttıkça iş doyumu ve yaşam kalitesi azalmakta, kişisel
başarısızlık arttıkça iş doyumunu ve yaşam kalitesi artmaktadır. İş doyumu ve yaşam kalitesi arasında
pozitif anlamlı ilişki vardır. SSoonnuuçç::  Acil hemşirelerinin yaklaşık yarısı tükenmişlik yaşamaktadır; iş
doyumu orta düzeydedir; en fazla içsel doyum alınmaktadır. Acil serviste çalışmayı kendisi isteyen
hemşirelerde tükenmişlik daha az ve iş doyumu daha fazladır. Tükenmişlik, iş doyumu ve yaşam
kalitesi birbiriyle ilişkilidir. Tükenmişliği azaltmak ve iş doyumu ile yaşam kalitesini artırmak için
ünite seçimlerinde hemşirelerin tercihlerine yer verilmesi önerilmiştir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Hemşireler; acil servisler, hastane; tükenmişlik; iş doyumu; yaşam kalitesi 

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee:: The objective of the study was to evaluate burnout and job satisfaction (JS)
level and their effects on quality of life (QOL). MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  Research included 322 nurses
who worked in emergency units. The survey consisted of demographic information, Maslach Burnout
Inventory, Minnesota Satisfaction Questionnaire, and The World Health Organization (WHO) Qual-
ity of Life Instrument-Brief Form. The data were analyzed with SPSS-version 10. RReessuullttss::  The rate of
emotional exhaustion, depersonalization and personal accomplishment were 54.3%, 54.7%, and 46%,
respectively. Depersonalization was negatively correlated with age; emotional exhaustion was higher
among nurses without children; burnout was higher among nurses working at state hospitals and
lower among nurses self-choosing emergency department to work. JS level of nurses was moderate.
Intrinsic satisfaction was higher than extrinsic satisfaction. Nurses were most satisfied with nature of
work, job security, ability utilization, authority, team interaction, personal achievement and morale
values and least satisfied with working conditions, compensation, advancement, recognition, and in-
dependence. The factors effecting JS in a positive way were being married, having children, working
at administrative position and self-choosing the emergency department to work.  Emotional exhaus-
tion and depersonalization were negatively associated with JS and QOL, while personal accomplish-
ment was positively associated with JS and QOL. There was  a positive correlation between JS and
QOL. CCoonncclluussiioonn::  Half of the nurses have experienced burnout; their JS level was moderate and in-
trinsic JS was higher. Among nurses self-choosing emergency department to work, burnout was lower
and JS was higher. Burnout, JS and QOL were correlated. We suggest that the preferences of nurses
be considered when planning working departments to decrease burnout while increasing JS and QOL. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Nurses; emergency service, hospital; burnout, professional; job satisfaction; quality of life 
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cil ser vis ler fark lı ne den ler le ge len olgula-
rın ay nı an da ba kıl dı ğı, olguların ya şam la -
rı ile il gi li kri tik ka rar la rın kı sa sü re de

ve ril di ği, ölüm oran la rı nın yük sek ol du ğu üni te ler
ol du ğun dan, ça lı şan lar açı sın dan ol duk ça stres li ve
ger gin or tam lar dır. Bu ra da ça lı şan lar olguyo ğun lu -
ğun dan do la yı ço ğu kez ye me-iç me gi bi fiz yo lo jik
ge rek si nim le ri ni bi le kar şı la ya ma mak ta, bit kin lik
de re ce sin de yor gun luk ya şa mak ta, bu da ça lı şan -
lar da ger gin lik ya ra ta bil mek te dir.1

Kri tik hal de aci le getirilen olguların ai le le ri,
ya kın la rı, ar ka daş la rı be lir siz lik, en di şe ve kor ku
ya şa mak ta; te da vi ko nu sun da aşı rı bek len ti için de
olun ma sı, mad di so run lar, te da vi ye rağ men ba zen
olgunun kur ta rı la ma ma sı vb. gi bi ne den ler le acil
ser vis ça lı şan la rı nı suç la ya bil mek te, söz lü ya da fi-
zik sel sal dı rı da bu lu na bil mek te; bu du ru ma üni te -
de ça lı şan la rın yor gun luk, ger gin lik, an la yış sız lık
ve dü şük to le rans la rı da ek len di ğin de sal dır gan lı -
ğın şid de ti ar ta bil mek te dir. Acil servisler has ta ne -
ler de ya şa nan şid det olay la rı nın sık lı ğı açı sın dan
psi ki yat ri ser vis le rin den son ra ikin ci sı ra da yer al-
mak ta; sık ya şa nan şid det olay la rı da hem şi re ler de
kro nik bir stres kay na ğı ola rak kar şı mı za çık mak -
ta dır.1

Acil üni te le ri nin yo ğun tem po su ne de ni ile ya-
şa nan aşı rı yor gun lu ğa, ne re dey se her gün ma ruz
ka lı nan şid det de ek le nin ce, du ru mun için den çı-
kıl maz bir hal ala rak kro nik le şe ce ği ni, hem şi re le rin
iş do yum la rı nın aza la ca ğı nı ve bu nun tü ken miş lik -
le so nuç la na ca ğı nı tah min et mek zor de ğil dir. Ge -
nel an lam da tü ken miş lik, de ğiş me den ka lan işe
iliş kin stre sin kro nik bir pe ri yo dun dan son ra, kro-
nik yor gun luk ve ümit siz lik his le ri, ne ga tif bir ben-
lik kav ra mı nın ge liş me si, iş ya şa mı ve di ğer
in san la ra yö ne lik olum suz tu tum lar la be lir gin le şen,
fi zik sel, ruh sal ve men tal ener ji azal ma sı dır.2 İş do-
yu mu ise bi re yin işi ni de ğer len dir me si so nu cu olu-
şan olum lu ya da olum suz al gı du ru mu dur.3

Tü ken miş lik ve iş ten alı nan do yum ek sik li ği nin ise
ya şam ka li te si ni dü şü re ce ği ön gö rül mek te dir. 

Ge rek yurt i çin de ge rek se yurt  dı şın da hem şi -
re ler de iş do yu mu nu, tü ken miş li ği ve ya her iki si ni
bir ara da in ce le yen bir çok araş tır ma bu lun mak ta -
dır. An cak bu araş tır ma lar dan  yal nız ca iki si acil
ser vis ve/ve ya ame li yat ha ne hem şi re le rin de ya pıl -

mış,4,5 yal nız ca acil hem şi re le rin de her iki pa ra -
met re yi in ce le yen bir ça lış ma ise bu lun ma mak ta -
dır. Bil di ği miz ka da rıy la tü ken miş lik ve iş do yu mu
ara sın da ki iliş ki sı nır lı sa yı da hem şi re lik araş tır ma -
sın da ele alın mış;6-10 iş do yu mu ve ya şam ka li te si
ara sın da ki iliş ki nin in ce len di ği yal nız ca bir ça lış -
ma ya rast lan mış;11 tü ken miş lik, iş do yu mu ve ya -
şam ka li te si ara sın da ki iliş ki le ri in ce le yen
ça lış ma ya ise rast lan ma mış tır. Bu ek sik lik ler den
yo la çı kı la rak plan la nan bu araş tır ma, acil hem şi -
re le rin de tü ken miş lik ve iş do yu mu nu in ce le mek,
bu pa ra met re le rin ya şam ka li te si ne et ki si ni be lir -
le mek ama cıy la ger çek leş ti ril miş tir. 

GE REÇ VE YÖN TEM LER 
EV REN

Ça lış ma, İstan bul ilin de 200 ve üze ri ya tak ka pa si -
te si ne sa hip 3’ü üni ver si te, 16’sı Sağ lık Ba kan lı ğına
bağ lı ol mak üze re top lam 19 has ta ne nin acil ser-
vis le rin de Ağus tos 2005-Ha zi ran 2006 ta rih le ri ara-
sın da ger çek leş ti ril miş tir. Araş tır ma da Hel sin ki
Dek la ras yo nu Pren sip le ri’ ne uy gun dav ra nıl mış;
ça lış ma ön ce si ye rel etik ku rul ona yı ve ça lış ma izin
ya zı la rı alın mış tır. Araş tır ma nın, 19 has ta ne nin acil
ser vis le rin de ça lı şan 388 hem şi re nin tü mü üze rin -
de ya pıl ma sı plan lan mış, an cak ge be lik, do ğum iz -
ni, has ta lık, gö rev len dir me vb. ne den ler le izin li
olan lar ile araş tır ma ya ka tıl ma yı ka bul et me yen
hem şi re ler ça lış ma dı şı bı ra kıl dık tan son ra 322
hem şi re çalışmaya da hil edil miş tir. 

VE Rİ TOP LA MA ARAÇ LA RI

Ve ri ler Hem şi re Ta nı tım For mu, Mas lach Tü ken -
miş lik Öl çe ği, Min ne so ta Do yum Öl çe ği ve Türk çe
Dün ya Sağ lık Ör gü tü (DSÖ) Ya şam Ka li te si Öl çe -
ği - Kı sa Form [The World He alth Or ga ni za ti on Qu -
a lity of Li fe Ins tru ment (WHO QOL-BREF-TR)] ile
top lan mış tır.

Hem şi re ta nı tım for mun da sos yode mog ra fik
özel lik ler ve mes le ki özel lik ler ile il gi li top lam 10
so ru bu lun mak ta dır. Bu so ru lar yaş, me de ni du rum,
ço cuk sa hi bi olup ol ma dı ğı, öğ re nim du ru mu, ça lı -
şı lan ku rum, ça lış ma yı lı, acil ser vis te ça lış ma yı lı,
ça lış ma şek li, ça lış ma sta tü sü ve acil ser vis te ça lış -
ma yı ken di le ri nin is te yip is te me di ğin den oluş muş -
tur. 
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Mas lach Tü ken miş lik Öl çe ği Mas lach ve Jack-
son ta ra fın dan ge liş ti ril miş,12 Çam ta ra fın dan hem-
şi re gru bun da ge çer lilik ve gü ve nir li liği ya pıl mış tır.
“Duy gu sal tü ken me ”, “du yar sız laş ma ” ve “ki şi sel
ba şa rı sız lık (ki şi sel ba şa rı ek sik li ği)” alt bo yut la rı
bu lu nan öl çek te 0’dan 4’e ka dar de ği şen 5’li li kert
ti pi pu an la ma ya sa hip 22 ifa de bu lun mak ta dır. Pu-
an la ma 0= Hiç bir za man, 1= Yıl da bir kaç kez, 2=
Ay da bir kaç kez, 3= Haf ta da bir kaç kez ve 4= Her-
gün şek lin de ya pı lmaktadır. Duy gu sal tü ken me alt
öl çe ğin de 9 (1, 2, 3, 6, 8, 13, 14, 16, 20 no’ lu ifa de -
ler), du yar sız laş ma alt öl çe ğin de 5 (5, 10, 11, 15, 22
no lu ifa de ler) ve ki şi sel ba şa rı sız lık alt öl çe ğin de 8
(4, 7, 9, 12, 17, 18, 19, 21 no’ lu ifa de ler) ifa de bu lu -
nmaktadır. “Duy gu sal tü ken me ” ki şi nin ken di ni
mes le ği ta ra fın dan tü ke til miş his set me si, ümit siz -
lik, ger gin lik, hu zur suz luk gi bi duy gu la rın da art -
ma; “du yar sız laş ma ” ki şi nin yap tı ğı işe kar şı
duy gu suz, umur sa maz ol ma sı, işi ru hu ile de ğil be-
de ni ile yap ma sı, ça lış tı ğı ki şi le re bi rer nes ne gi bi
dav ran ma sı; “ki şi sel ba şa rı sız lı k” ki şi nin ba şa rı sı -
nın, ken di ne olan gü ven duy gu su nun azal dı ğı nı,
işin de ge ri le di ği ni his set me si dir. Alt öl çek pu an la -
rı duy gu sal tü ken me için 0-36, du yar sız laş ma için
0-20 ve ki şi sel ba şa rı sız lık için 0-32 ara sın da de ğiş-
mektedir.2 Mev cut ça lış ma da her bir alt öl çek için
kes me nok ta sı he sap lan mış; kes me nok ta sı na gö re
tü ken miş lik be lir le nen ler de or ta la ma pu an lar sı nıf-
lan dı rı la rak tü ken miş li ğin de re ce si sap tan mış tır. 

Çam ’ın 135 ki şi de yap tı ğı geçerlilik, gü ve nir lik
ça lış ma sın da cron bach al fa de ğer le ri duy gu sal tü-
ken miş lik için 0.81, du yar sız laş ma için 0.70 ve ki-
şi sel ba şa rı sız lık için ise 0.77 bu lun muş tur.
Ça lış ma mız da ye ni den de ğer len di ri len cron bach
al fa de ğer le ri duy gu sal tü ken miş lik için 0.84, du-
yar sız laş ma için 0.70 ve ki şi sel ba şa rı sız lık için 0.72
ola rak bu lun muş tur. 

Min ne so ta do yum an ke ti iç sel ve dış sal do yum
fak tör le ri ni içe ren, 1’den 5’e de ği şen 5’li li kert ti pi
pu an la ma ya sa hip 20 mad de den olu şmak, An ket te
bu lu nan iç sel do yum fa a li yet, ba ğım lı lık, de ğiş -
ken lik, sos yal sta tü, mo ral, gü ven lik, sos yal hiz met,
yet ki, ye te nek kul lan ma, so rum lu luk, ya ra tı cı lık ve
ba şa rı his si; dış sal do yum yö ne ti ci-de ne tim, yö ne -
ti ci-ka rar ver me, ku rum po li ti ka sı, üc ret po li ti ka sı,
ter fi, ça lış ma şart la rı, ekip uyu mu ve ono re edil me

fak tör le ri ni kap samaktadır. İçsel do yum alt bo yu -
tun da 12 (1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 15, 16 ve 20 no’lu
ifa de ler), dış sal do yum alt bo yu tun da 8 (5, 6, 12, 13,
14, 17, 18 ve 19 no’ lu ifa de ler) ifa de bu lu nmaktadır.
Pu an la ma 1= Hiç mem nun de ği lim, 2= Mem num
de ği lim, 3= Ka rar sı zım, 4= Mem nu num ve 5= Çok
mem nu num şek lin de ya pı lmaktadır. İçsel, dış sal ve
top lam do yum için 1-5 ara sın da de ği şen pu an lar el -
de edi lmektedir. El de edi len pu an lar; 1.00-2.33 Dü -
şük dü zey de iş do yu mu, 2.33-3.66= Or ta dü zey de
iş do yu mu ve 3.66-5.00= Yük sek dü zey de iş do yu -
mu ola rak yo rum la nmaktadır. Ça lış ma mız da ye ni -
den de ğer len di ri len cron bach al fa de ğer le ri iç sel
do yum için 0.84, dış sal do yum için 0.76 ve top lam
do yum için 0.87 ola rak bu lun muş tur. 

WHO QOL-BRI EF DSÖ ta ra fın dan ge liş ti ril -
miş 100 so ru luk ori ji nal Dün ya Sağ lık Ör gü tü Ya -
şam Ka li te si Öl çe ği (WHO QOL)’ nin kı sal tıl mış
for mu dur. WHO QOL-BRI EF 26 so ru; be den sel
alan, ruh sal alan, çev re ala nı ve sos yal alan ol mak
üze re 4 alan dan olu şmaktadır.

Be den sel alan da bu lu nan 3, 4, 10, 15, 16, 17 ve
18 no’ lu so ru lar ile sı ra sıy la gün lük iş le ri yü rü te -
bil me, ilaç la ra ve te da vi ye ba ğım lı lık, can lı lık ve
bit kin lik, ha re ket li lik, ağ rı ve ra hat sız lık, uy ku ve
din len me, ça lı şa bil me gü cü in ce le nmektedir. Ruh-
sal alan da bu lu nan 5, 6, 7, 11, 19 ve 26 no’ lu so ru -
lar ile sı ra sıy la be den im ge si ve dış gö rü nüş,
olum suz duy gu lar, ben lik say gı sı, olum lu duy gu lar,
ma ne vi yat/din/ki şi sel inanç lar ve dü şün me/öğ ren -
me/bel lek/dik ka ti top la ma in ce le nmektedir. Çev re
ala nın da bu lu nan 8, 9, 12, 13, 14, 23, 24 ve 25 no’lu
so ru lar ile sı ra sıy la mad di kay nak lar, fi zik sel gü-
ven lik ve em ni yet, sağ lık hiz met le ri ve sos yal yar-
dım, ula şı la bi lir lik ve ni te lik, ev or ta mı, ye ni bil gi
ve be ce ri edin me fır sat la rı, din le me ve boş za man
de ğer len dir me fır sat la rı ile bun la ra ka tı la bil me, fi-
zik sel çev re (kir li lik/gü rül tü/tra fik/ik lim) ve ula şım
in ce le nmektedir. Sos yal alan da bu lu nan 20, 21 ve
22 no lu so ru lar ile sı ra sıy la di ğer ki şi ler le iliş ki ler,
sos yal des tek ve cin sel ya şam in ce le nmektedir. 

WHO QOL-BRI EF 1’den 5’e ka dar de ği şen li-
kert ti pi pu an la ma ya sa hip tir. Form da ki 1. ve 15.
so ru la rın ya nıt se çe nek le ri 1= Çok kö tü, 2= Bi raz
kö tü, 3= Ne iyi ne kö tü, 4= Ol duk ça iyi, 5= Çok iyi;
3-14 ara sın da ki so ru lar ile 27. so ru nun ya nıt se çe -
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nek le ri 1= Hiç, 2= Çok az, 3= Or ta de re ce de, 4=
Çok ça, 5= Aşı rı de re ce de; 2. so ru ile 16-25 ara sın -
da ki so ru la rın ya nıt se çe nek le ri 1= Hiç hoş nut de -
ğil, 2= Çok az hoş nut, 3= Ne hoş nut ne de de ğil, 4=
Epey ce hoş nut, 5= Çok hoş nut ve 26. so ru nun ya -
nıt se çe ne ği 1= Hiç bir za man, 2= Na di ren, 3= Ara
sı ra, 4= Ço ğun luk la, 5= Her za man şek lin de pu an -
la nır. De ğer len dir me de ne ga tif pu an la ma ya sa hip
3, 4, 26 ve 27 no lu so ru lar 1= 5, 2= 4, 3= 3, 4= 2 ve
5= 1 ola cak şekil de po zi tif ha le ge ti ri le rek ter si ne
çev ri lir. Ör ne ğin; öl çek te ki  3. so ru ya “Hiç ya nı tı
ve ril diy se, bu ya nı tın pu a nı “5” ola cak tır. Öl çek te -
ki ya şam ka li te si ve ge nel sağ lık so ru la rı nı içe ren
ilk iki so ru ge nel so ru dur; bu so ru la rın pu an la rı alt
bo yut pu an la rı na ka tıl makta, ay rı ola rak de ğer len -
di ri lmektedir.  

WHO QOL-BRI EF Türk çe for mu ile be den sel,
ruh sal, çev re ve sos yal ol mak üze re 4 alt alan pu a -
nı he sap la na bi lir. He sap la ma da o alan da ya nıt lan -
ma mış so ru sa yı sı dik ka te alın ma lı, be den sel,
ruh sal, çev re alan da iki den faz la ya nıt lan ma mış so -
ru, sos yal alan da bir den faz la ya nıt lan ma mış so ru
ol ma sı du ru mun da o ala nın pu a nı he sap lan ma ma -
lı dır. Ör ne ğin; form da ki 5. ve 6. so ru la ra ya nıt ve-
ril me diy se ruh sal alan pu a nı he sap lan ma ma lı dır. 

WHO QOL-BRI EF’ de ki her bir alt alan pu an -
la rı 4-20 ara sın da de ği şmektedir. Alt alan lar dan alı-
nan pu an art tık ça ya şam ka li te si ar tar, şek lin de
yo rum la nmaktadır.13

Öl çe ğin geçerlilik ve güvenirlili ği Eser ve ar k.
ta ra fın dan ya pıl mış;  alt alan la rın cron bach al fa de-
ğer le ri be den sel, ruh sal, çev re ve sos yal alan için sı-
ra sıy la 0.83, 0.66, 0.73 ve 0.53 ola rak bu lun muş; 15
gün ara ile ya pı lan test-r test ko re las yon kat sa yı sı -
nın an ket te ki ifa de ler için 0.57-0.81 ara sın da de ğiş-
ti ği gö rül müş tür.13

Mev cut ça lış ma da an ke tin iç tu tar lı lı ğı ye ni -
den de ğer len di ril miş ve cron bach al fa de ğer le ri nin
be den sel, ruh sal, çev re ve sos yal alan için sı ra sıy la
0.81, 0.76, 0.70 ve 0.62 ol du ğu bu lun muş tur.  

VE Rİ LE RİN TOP LAN MA SI

Ve ri top la ma araç la rı ge nel ola rak hiz met içi eği tim
otu rum la rı, kon fe rans vb. top lan tı lar dan he men ön -
ce tek otu rum da dol dur tul muş; bu nun müm kün ol-
ma dı ğı du rum lar da an ket form la rı da ğı tıl mış,

dol du ru lan form lar ya ay nı gün ya da er te si gün ge -
ri alın mış tır. Ve ri top la ma aşa ma sın da ku rum ve yö-
ne ti ci et ki si fak tö rü nü or ta dan kal dır mak için,
an ket form la rı nın da ğı tıl ma sı ve top lan ma sın da so-
rum lu hem şi re, baş hem şi re ve/ve ya hem şi re lik hiz-
met le ri mü dür lük le rin den des tek alın mamış tır.   

VE Rİ LE RİN DE ĞER LEN Dİ RİL ME Sİ

Ve ri le rin ana li zi SPSS-ver si yon 10 ile ya pıl mış tır.
Araş tır ma da kul la nı lan öl çek le rin iç tu tar lı lık la rı -
nı de ğer len dir me de Cron bach al fa kat sa yı sı na ba-
kıl mış tır. İki grup or ta la ma la rı iki or ta la ma
ara sın da ki far kın önem li lik tes ti, üç ve ya da ha faz -
la grup or ta la ma la rı ANO VA ana li zi ile kar şı laş tı -
rıl mış, kes me nok ta sı na gö re grup lan dı rı lan
tü ken miş lik alt öl çek le ri nin ka te go rik de ğiş ken le -
re gö re kar şı laş tı rıl ma sın da ki-ka re, sü rek li de ğiş -
ken ler ara sın da ki iliş ki ler Pe ar son’s ko re las yon
ana li zi ile in ce len miş tir. Tüm ve ri ler için is ta tis tik -
sel an lam lı lık dü ze yi p< 0.05 ola rak alın mış tır. 

BUL GU LAR
Yaş or ta la ma sı 27.8 olan ol gu la rın %51.6’sı be kâr -
dır; sağ lık mes lek li se si, ön li sans ve li sans me zu nu
hem şi re le rin oran la rı sı ra sıy la %39.4, %26.7 ve
%33.9’dur. Ol gu la rın %91’i dev let, %9’u üni ver si -
te has ta ne sin de; %92.2’si ser vis hem şi re si, %7.8’i
yö ne ti ci ola rak; %61.5’i nö bet usu lü ça lış mak ta dır.
Ça lış ma yı lı ve acil de ça lış ma yı lı or ta la ma la rı 7.5
ve 3.7 yıl bulunmuştur. %57.8 ora nın da ki hem şi re
acil ser vis te ça lış ma yı ken di si nin is te me di ği ni ifa -
de et miş tir. 

TÜ KEN MİŞ LİK

Hem şi re le rin %54.3’ü duy gu sal tü ken miş lik,
%54.7’si du yar sız laş ma ve %46’sı ki şi sel ba şa rı ek-
sik li ği ya şa mak ta dır; duy gu sal tü ken miş lik ya şa -
yan la rın %76.6’sı, du yar sız laş ma ya şa yan la rın
%72.7’si, ki şi sel ba şa rı ek sik li ği ya şa yan la rın
%60.8’i or ta ve yük sek dü zey de tü ken miş lik ya şa -
mak ta dır lar (Tab lo 1).

Or ta la ma pu an lar üze rin den de ğer len di ril di -
ğin de; yaş ile tü ken miş li ğin du yar sız laş ma bo yu tu
ara sın da ne ga tif an lam lı iliş ki (p< 0.05) var dır. Ço -
cuk sa hi bi ol ma yan lar da duy gu sal tü ken miş lik (p<
0.05); dev let has ta ne sin de ça lı şan lar da du yar sız laş -
ma (p< 0.05) pu an la rı da ha yük sek, var di ya usu lü
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ça lı şan lar da ki şi sel ba şa rı sız lık pu an la rı da ha yük-
sek tir (p< 0.01). Acil de ça lış ma yı ken di si is te yen -
ler de duy gu sal tü ken miş lik (p< 0.001), du yar sız -
laş ma (p< 0.05) or ta la ma pu an la rı da ha dü şük, ki şi -
sel ba şa rı sız lık or ta la ma pu an la rı da ha yük sek tir
(p< 0.01) (Tab lo 2).

Kes me pu an la rı na gö re de ğer len di ril di ğin de
dev let has ta ne sin de ça lı şan lar da her üç bo yut ta da
tü ken miş lik ya şa yan la rın bek le ne nin üze rin de ol-
du ğu (p<<  0.05); var di ya usu lü ça lı şan lar da ki şi sel
ba şa rı ek sik li ği bek le ne nin al tın da iken, gün düz ve
nö bet usu lü ça lı şan lar da bek le ne nin üze rin de ol-
du ğu gö rül müş tür (p< 0.05). Acil ser vis te ça lış ma -

yı ken di si is te me yen hem şi re ler çok ile ri de re ce de
an lam lı fark lı lık gös te re cek şekil de duy gu sal tü ken-
miş lik (p< 0.001) ve du yar sız laş ma ya şa mak ta dır
(p< 0.001) (Tab lo 3).

İŞ DO YU MU

İçsel do yum pu an or ta la ma sı 3.18, dış sal do yum pu -
an or ta la ma sı 2.60 ve top lam do yum pu an or ta la -
ma sı 5.89’dur. İçsel, dış sal ve top lam iş do yu mu nu
dü şük dü zey de al gı la yan la rın oran la rı sı ra sıyla
%10.2, %36, %17.7; or ta dü zey de al gı la yan la rın
ora nı %63, %55.3; %70.8; yük sek dü zey de al gı la -
yan la rın oran la rı %26.7, %8.7, %11.5’tir.
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Duygusal tükenme Duyarsızlaşma Kişisel başarısızlık

(Kesme noktası ≥20) (Kesme noktası ≥8) Kesme noktası ≤10)

Tükenme n                % Tükenme n          % Tükenme n            %

175         54.3 176     54.7 148       46.0

Tükenme derecesi   n= 175 Tükenme derecesi    (n= 176) Tükenme derecesi   (n=148)

Düşük (20-21)      41   23.4 Düşük (0-9) 48      27.3 Düşük (7-9) 58    39.2

Orta (22-25)         62   35.4 Orta (10-12) 65      36.9 Orta (5-6) 49    33.1

Yüksek (≥ 26)    72   41.2 Yüksek (≥13) 63      35.8 Yüksek (0-4) 41    27.7

TABLO 1: Acil hemşirelerinin tükenmişlik alt ölçekleri puanları.

Tükenmişlik alt boyutları

Sosyodemografik özellikler Duygusal tükenmişlik Duyarsızlaşma Kişisel başarısızlık

Çocuğunun olup olmadığı 

Var 18.71 ± 6.36 8.02 ± 4.06 9.77 ± 5.52 

Yok 20.27 ± 6.58 8.42 ± 4.72 10.61 ± 5.18

t= 1.99, p< 0.05 t= 0.78, p> 0.05 t= 1.33, p> 0.05

Çalışılan kurum 

Üniversite hastanesi 18.24 ± 5.57 6.37 ± 4.27 10.20 ± 4.96 

Devlet hastanesi 19.93 ± 6.62 8.49 ± 4.51 10.36 ± 5.33

t= 1.33, p> 0.05 t=  2.42, p< 0.05 t= 0.15, p> 0.05

Çalışma şekli 

Yalnız gündüz 19.78 ± 7.01 7.75 ± 4.62 9.47 ± 5.31 

Nöbet 19.60 ± 6.54 8.16 ± 4.50 9.91 ± 5.01

Vardiya 20.34 ± 6.13 9.28 ± 4.40 12.55 ± 5.63

F= 0.31, p> 0.05 F= 2.05, p> 0.05 F= 7.21, p< 0.01

Acil serviste çalışmayı kendisinin isteyip istemediği

Kendisi istemiş 17.91 ± 6.69 7.08 ± 4.32 9.29 ± 4.87

Kendisi istememiş 21.14 ± 6.10 9.19 ± 4.46 11.12 ± 5.47

t= 4.50, p< 0.001 t= 4.23, p< 0.001 t= 3.10, p< 0.01 

Yaş (Ort±SS yıl) r= -0.04 r= -0.11 r= 0.00 

p> 0.05 p< 0.05 p> 0.05

TABLO 2: Sosyodemografik ve mesleki özelliklere göre tükenmişlik oranlarının dağılımı (n= 322).



Hem şi re le rin en faz la mem nun ol duk la rı nı be-
lirt tik le ri do yum alan la rı sı ra sıy la “sos yal hiz me t”
(%79.8), “gü ven li k” (%65.8), “ye te nek kul lan ma ”
(%64.3), “yet ki ” (%61.8), “ba şa rı ” (%58.4) ve “mo -
ra l” (%53.1)’dir. Hem şi re le rin mem nun ol ma dık la -
rı nı be lirt tik le ri dış sal do yum alan la rı sı ra sıy la
“ça lış ma şart la rı ” (%72.0), “üc re t” (%65.5) ve “ter -
fi ola na ğı ” (%55.9)’dır. Ay rı ca hem şi re le rin %42.5’i
“yö ne ti ci-de ne ti m”,, %40.1’i “yö ne ti ci-ka rar ver me”
yön le rin den iş le rin den mem nun de ğil dir . En faz la
do yum alı nan dış sal do yum fak tö rü “ekip uyu mu ”
(%60.9)’dur (Tab lo 4).

Hem şi re le rin iş do yu mu nu ev li ve ço cuk lu ol -
mak olum lu yön de et ki le mek te dir; ev li olan la rın
be kar olan la ra gö re iç sel (t= 2.66; p< 0.01), dış sal (t=
2.24; p< 0.05) ve top lam iş do yu mu pu an la rı (t=
2.75; p< 0.01); ço cuk sa hi bi olan la rın ol ma yan la ra
gö re iç sel (t= 3.20; p< 0.01) ve top lam iş do yu mu
pu an la rı (t= 2.81; p< 0.01) da ha yük sek tir.

Yö ne ti ci sta tü sün de ça lı şan la rın ser vis hem şi -
re si ola rak ça lı şan la ra gö re iç sel (t= 2.21; p< 0.05);
dış sal (t= 3.14; p< 0.01) ve top lam (t= 3.04; p< 0.01);
acil ser vis te ça lış ma yı ken di si is te yen le rin is te me -
yen le re gö re iç sel (t= 3.49; p< 0.05), dış sal (t= 3.81;
p< 0.01) ve top lam (t= 4.13; p< 0.01) iş do yu mu pu-
an la rı da ha yük sek tir. 

TÜ KEN MİŞ LİK, İŞ DO YU MU VE 
YA ŞAM KA Lİ TE Sİ ARA SIN DA Kİ İLİŞ Kİ

Hem şi re le rin ya şam ka li te si or ta la ma pu an la rı be-
den sel alan için 13.45 ± 2.79 (da ğı lım ara lı ğı= 5.7-
20): ruh sal alan için 13.87 ± 2.30 (da ğı lım ara lı ğı=
6.7-19.3); sos yal alan için 13.73 ± 3.00 (da ğı lım ara-
lı ğı= 4-20) ve çev re sel alan için 11.66 ± 2.29 (da ğı -
lım ara lı ğı= 5-18) ola rak bu lun muş tur. 

Tü ken miş lik, iş do yu mu ve ya şam ka li te si nin
tüm alt bo yut la rı ara sın da bek le nen an lam lı iliş ki -
ler var dır (Tab lo 5).

TAR TIŞ MA 

Bu ça lış ma hem yurt i çin de hem de yurt  dı şın da
yal nız ca acil hem şi re le rin de ya pı lan ilk ve tek ça-
lış ma dır. Bil di ği miz ka da rıy la tü ken miş lik ve iş do-
yu mu ara sın daki iliş ki sı nır lı sa yı da hem şi re lik
araş tır ma sın da ele alın mış;6-10 iş do yu mu ve ya şam
ka li te si ara sın da ki iliş ki nin in ce len di ği yal nız ca bir
ça lış ma ya rast lan mış,11 tü ken miş lik, iş do yu mu ve
ya şam ka li te si ara sın da ki iliş ki le ri in ce le yen ça lış -
ma ya ise rast lan ma mış tır. Do la yı sıy la bu araş tır ma
tü ken miş lik, iş do yu mu ve ya şam ka li te si ara sın da -
ki iliş ki le ri in ce le yen ilk ça lış ma ol ma sı ba kı mın -
dan da da ha ön ce ki ça lış ma lar dan fark lı lık
gös ter mek te dir.
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Tükenmişlik alt boyutları

Sosyodemografik özellikler Duygusal tükenmişlik Duyarsızlaşma Kişisel başarısızlık 

Var (≥ 20) Yok (≤ 19) Var (≥ 8) Yok (≤ 7) Var (≤ 10) Yok (≥ 11)

Çalışılan kurum 

Üniversite hastanesi 11 (15.8) 18 (13.2) 10 (15.9) 19 (13.1) 12 (13.3) 17 (15.7)

Devlet hastanesi 164 (159.2) 129 (133.8) 166 (160.1) 127 (132.9) 136 (134.7) 157 (158.3)

Ki-kare= 3.46, p< 0.05 Ki-kare= 5.23, p< 0.05 Ki-kare= 4.27, p< 0.05

Çalışma şekli 

Yalnız gündüz 37 (33.2) 24 (27.8) 32 (33.3) 29 (27.7) 32 (28) 29 (33)

Nöbet 103 (107.6) 95 (90.4) 102 (108.2) 96 (89.8) 95 (91) 103 (107)

Vardiya 35 (34.2) 28 (28.8) 42 (34.4) 21 (28.6) 21 (29) 42 (34)

Ki-kare= 1.44, p> 0.05 Ki-kare= 4.57, p> 0.05 Ki-kare= 5.50, p< 0.05

Acil serviste çalışmayı kendisinin isteyip istemediği

Kendisi istemiş 58 (73.9) 78 (62.1) 57 (74.3) 79 (61.7) 69 (62.5) 67 (73.5)

Kendisi istememiş 117 (101.1) 69 (84.9) 119 (101.7) 67 (84.3) 79 (85.5) 107 (100)

Ki-kare= 12.99, p< 0.001 Ki-kare= 15.43, p< 0.001 Ki-kare=  2.16, p> 0.05

TABLO 3: Sosyodemografik ve mesleki özelliklere göre tükenmişlik oranlarının dağılımı (n= 322).



TÜ KEN MİŞ LİK

Ça lış ma so nu cu mu za gö re hem şi re le rin yak la şık
ya rı sı tü ken miş lik ya şa mak ta dır; tü ken miş lik bü -
yük ço ğun luk ta or ta dü zey de dir (Tab lo 1). Ka ra -
dağ ve ark.nın ça lış ma sın da duy gu sal tü ken miş lik,

du yar sız laş ma ve ki şi sel ba şa rı ek sik li ği nin sı ra sıy -
la %54, %51 ve %53 oran la rın da ve or ta dü zey de
ol du ğu gös te ril miş tir.10 Ki şi sel ba şa rı ek sik li ği nin
bi zim ça lış ma mız da %7 ora nın da da ha az gö rül -
me si dik kat çe ki ci dir. Bu so nuç yo ğun ba kım, acil,
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İçsel /dışsal doyum faktörleri Memnun değilim % Kararsızım % Memnunum  %   

Beni her zaman memnun etmesi bakımından İçsel/faaliyet 

44.7 36.0 19.3

İçsel/bağımsızlık 

Tek başıma çalışma olanağımın olması bakımından 51.5 20.8 27.7

İçsel/değişkenlik 

Ara sıra değişik şeyler yapabilme şansım olması bakımından 36.4   23.3 40.3

İçsel/sosyal statü 

Toplumda saygın bir kişi olma şansını bana vermesi bakımından   38.2    27.6 34.2

Dışsal/yönetici-denetim

Yöneticinin ekibindeki kişileri idare tarzı  bakımından 42.5  23.3 34.2

Dışsal/yönetici-karar verme 

Yöneticinin karar vermedeki yeteneği bakımından 40.1     26.4     33.5 

İçsel/moral 

Vicdanıma aykırı olmayan şeyler yapabilme bakımından  23.6        23.3     53.1

İçsel/güvenlik 

Bana sabit bir iş sağlaması bakımından   18.7 15.5    65.8

İçsel/sosyal hizmet

Başkaları için bir şeyler yapabilme olanağına sahip olmam  bakımından  10.3  9.9 79.8  

İçsel/yetki 

Kişilere, ne yapacaklarını söyleme şansına sahip olmam bakımından 15.5 22.7 61.8

İçsel/yetenek kullanma 

Kendi yeteneklerimi kullanarak bir şeyler yapabilme şansımın olması bakımından    15.2 20.5   64.3

Dışsal/kurum politikası     

İşle ilgili alınan kararların uygulamaya konması bakımından   35.7      29.8   34.5      

Dışsal/ücret politikası   

Yaptığım iş ve karşılığında aldığım ücret bakımından  65.5      15.8 18.7

Dışsal/yükselme 

İş içinde terfi olanağımın olması bakımından    55.9      23.3  20.8

İçsel/sorumluluk  

Kendi kararlarımı uygulama serbestliğini bana vermesi  bakımından  40.7   25.8      33.5

İçsel/yaratıcılık  

İşimi yaparken kendi yöntemlerimi kullanabilme şansını bana sağlaması bakımından 27.6       24.9       47.5

Dışsal/çalışma şartları

Çalışma şartları bakımından     72.0    15.9  12.1

Dışsal/ekip uyumu  

Çalışma arkadaşlarımın birbirleri ile anlaşmaları bakımından    22.0 17.1  60.9

Dışsal /onore edilme   

Yaptığım iyi bir iş karşılığında takdir edilmem bakımından     52.2  20.5  27.3 

İçsel/başarı hissi 

Yaptığım iş karşılığında duyduğum başarı hissi bakımından    23.0 18.7 58.3

TABLO 4: Olgularda gruplanmış iş doyumu ifadelerinin dağılımı.



he mo di ya liz gi bi özel üni te ler de ki hem şi re le rin
da ha ba ğım sız ça lı şa bil dik le ri, bil gi le ri ni kul la na -
rak kri tik ka rar lar ve re bil dik le ri, do la yı sıy la ki şi sel
ba şa rı ek sik li ği ni da ha az ya şa dık la rı ile açık la na -
bi lir.  

Ça lış ma mız da yaş art tık ça du yar sız laş ma nın
azal dı ğı bu lun muş tur. Ya şın tü ken miş li ğe et ki si ni
in ce le yen ça lış ma so nuç la rı bir bi riyle çe liş ki li dir.
Bre wer ’in ça lış ma sın da genç hem şi re le rin da ha faz -
la tü ken miş lik ya şa dık la rı saptanmıştır.14 Genç
hem şi re le rin mes lek le ri ne ku rum sal ve has ta ba kı -
mı açı sın dan ger çek çi ol ma yan he def ler le baş la -
dık la rı, yak la şık bir yıl ça lış tık tan son ra ger çe ği
gör dük le rin de ha yal kı rık lık la rı nın baş la dı ğı, bu na
bağ lı ola rak da tü ken miş lik ya şa dık la rı bil di ril -
mek te dir. Bir di ğer ça lış ma da, yaş art tık ça hem şi -
re le rin da ha az ki şi sel ba şa rı ek sik li ği ya şa dık la rı,
bir baş ka ifa de ile yaş iler le dik çe ken di le ri ni ba şa -
rı lı bul duk la rı or ta ya ko nul muş; bu bul gu hem şi re -
le rin ka ri yer le ri nin iler le yen yıl la rın da ye ni şey ler
öğ ren me yi is te me me le ri ve bu nun ter si ne yaş lı
hem şi re le rin genç le re gö re iş ile il gi li stres le ri ni da -
ha ko lay kon trol et tik le ri ve bu nu da ki şi sel ba şa rı
his si ni ar tır dı ğı ile açık lan mış tır.4

Ço cuk sa hi bi olan la rın ol ma yan la ra gö re duy-
gu sal tü ken miş lik pu an la rı nın da ha dü şük ol du ğu
be lir len miş tir. Ço cuk sa hi bi ol ma ve tü ken miş lik
ara sın da ki iliş ki yi in ce le yen bir ça lış ma ya rast lan -
ma dı ğın dan bu so nuç yo rum la na ma mak ta dır. Bel -
ki de ço cuk sa hi bi olan hem şi re le rin sos yal des tek
sis te mi  da ha iyi dir ve bu da duy gu sal tü ken me yi
azal tan bir fak tör ola bi lir. İle ri de ya pı la cak araş tır-
ma lar da bu ko nu nun ele alın ma sı ya rar lı ola cak -
tır.  

Ça lış ma mız da üni ver si te has ta ne si ile kı yas -
lan dı ğın da, dev let has ta ne sin de ça lı şan hem şi re ler -
de tü ken miş li ğin da ha faz la ol du ğu gö rül müş tür.
De mir ve ark.nın ça lış ma sın da dev let has ta ne sin de
ça lı şan lar da duy gu sal tü ken me ve du yar sız laş ma
da ha faz la bu lun muş tur.15 Bu so nuç la rın üni ver si te
has ta ne le rin de ki hem şi re lik hiz met le ri nin ya pı -
lan dı rıl ma sın dan, ba kım oda ğın dan ve has ta ne le -
rin do ğa sın dan et ki len di ği dü şü nül mek te dir.
Ay rı ca göz lem le ri miz, üni ver si te has ta ne le rin de
ba kım hiz met le ri nin hem şi re yö ne ti ci ler ta ra fın -
dan plan lan dı ğı; hem şi re lik ba kı mı nın iş odak lı de -
ğil, has ta odak lı ol du ğu yö nün de dir. Üni ver si te
has ta ne le ri, do ğa sı ge re ği, araş tır ma ve eği ti me
odak lı dır, do la yı sıy la hem şi re le rin bi rey sel ge li şi -
mi ne da ha faz la kat kı ver mek te dir. Üni ver si te has-
ta ne sin de ça lı şan hem şi re le rin da ha az tü ken miş lik
ya şa ma la rın da bu fak tör le rin et ki li ol du ğu dü şü -
nül mek te dir.

Mev cut ça lış ma da var di ya usu lü ça lı şan hem-
şi re ler, gün düz ve nö bet usu lü ça lı şan hem şi re le re
gö re, da ha az ki şi sel ba şa rı ek sik li ği ya şa mak ta idi.
De mir ve ark. yal nız gün düz ça lı şan hem şi re ler de
du yar sız laş ma nın da ha az, ki şi sel ba şa rı nın da ha
faz la ol du ğu nu;15 Mol la oğ lu, Kars Fer tel li ve Tun-
cay var di ya lı ça lış ma nın ha fif de re ce de an lam lı ola-
cak şekil de tü ken miş li ği ar tır dı ğı nı;16 Çam var di ya
ya da nö bet sis te mi ya da ço ğun luk la ge ce ça lış ma -
nın tü ken me yi ar tır dı ğı nı bul muş lar dır.2 Bir bi ri ni
des tek le yen tüm bu ça lış ma so nuç la rı bek le nen ni-
te lik te dir. Bu so nuç la rın ola sı açık la ma la rı şun lar
ola bi lir: sık de ği şen ça lış ma sis te mi bi re yin bi yo lo -
jik rit mi ni bo zar, bu nun so nu cu ola rak uy ku/uya -
nık lık rit mi bo zu lur, bu na bağ lı ola rak da nö bet
çı kı şın da bi le ye ter li din len me sağ la na maz, uy ku -
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İş doyumu Yaşamkalitesi

Tükenmişlik İçsel doyum Dışsal doyum Toplam Bedensel alan Ruhsal alan Sosyal alan Çevresel alan

Duygusal tükenmişlik r=  -0.424**  r= -0.499** r= -0.513**   r= -0.373**   r=-0.378**   r= -0.279**   r= -0.412**   

Duyarsızlaşma r= -0.299**   r= -0.307**   r= -0.348**   r= 0.37**   r=-0.241**   r= -0.205**   r= -0.296**   

Kişisel başarısızlık r=  0.327** r=  0.248** r=  0.333** r=  0.219** r= 0.369** r= 0.163*  r= 0.156*  

İçsel doyum r=  0.338** r= 0.304** r= 0.227** r= 0.353** 

Dışsal doyum r=  0.284** r= 0.222** r= 0.205** r= 0.299** 

TABLO 5: Tükenmişlik alt ölçekleri puanları ile iş doyumu ve yaşam kalitesi puanları arasındaki ilişkilerin dağılımı.

*p< 0.01, **p< 0.001.



suz luk ve yor gun luk bi re yin tü ken miş lik sü re ci ne
kat kı ve rir. İş ya şa mı nın tüm bu dü zen siz li ği ai le
ve ev li lik iliş ki le ri ne de yan sır; ai le ve ev li li ği ne ye-
ter li za man ayı ra ma ma, ev de olu nan za man lar da
din len mek/ai le ile bir lik te ol mak ara sın da gi dip
gel me, bir lik te olu nan za man la rın ka li te si nin et ki -
len me si vb. gi bi tüm fak tör ler le ki şi sel ba şa rı ek-
sik li ği ne ve tü ken miş li ğe kat kı ve rir.

Acil ser vis ler de ça lış ma yı ken di si se çen hem-
şi re ler da ha az duy gu sal tü ken miş lik ve du yar sız -
laş ma, bu na kar şın da ha faz la ki şi sel ba şa rı ek sik li ği
ya şa mak ta idi ler. Acil üni te le ri nin tüm olum suz
tra fi ği, yo ğun lu ğu, uzun ça lış ma sa at le ri ne rağ men,
bu ra da ken di is te ği ile ça lı şan la rın da ha az tü ken -
miş lik ya şa ma la rı sür priz, ta kip eden bö lüm ler de
ye ni den de ği ni le ce ği gi bi, iş do yu mu üze ri ne ya pı -
lan ça lış ma lar da, ör güt sel ko şul la rın ye ter siz li ği ne
kar şın, hem şi re li ğin ic ra sı na iliş kin bo yut lar dan
do yum sağ la dık la rı nı or ta ya ko yan bul gu lar göz
önü ne alın dı ğın da bek le nen bir bul gu dur. Hem şi -
re le rin müm kün ol du ğun ca is te dik le ri alan lar da ça-
lış tı rıl ma sı nın tü ken miş li ği azal ta ca ğı nı or ta ya
ko yan bu so nuç, mev cut ça lış ma nın en önem li bul-
gu su dur.

İŞ DO YU MU

Ça lış ma mız da hem şi re le rin iş do yum la rı or ta dü-
zey de idi. As lan ve Ak bay rak ’ın ça lış ma sın da17 ge -
nel iş do yu mu or ta; Kı lıç ve ark.nın ça lış ma sın da18

sağ lık oca ğın da ça lı şan hem şi re le rin dü şük; Öz ba -
yır ve ark.nın5 ça lış ma sın da ame li yat ha ne hem şi -
re le ri nin yük sek ola rak bu lun muş tur. Ge nel ola rak
de ğer len di ril di ğin de kro nik has ta lık lar la uğ ra şı lan
bi rim ler de iş do yu mu nun da ha dü şük, acil, ame li -
yat ha ne, cer ra hi gi bi has ta sir kü las yo nu nun faz la
ol du ğu, da ha di na mik ve özel leş miş bö lüm ler de iş
do yu mu nun da ha yük sek ol du ğu gö rül mek te dir.
Bu bul gu iş ro tas yo nu ya pı la rak hem şi re le rin iş do-
yum la rı nın ar tı rı la bi le ce ği ni dü şün dür me si ba kı -
mın dan önem li dir. 

Mev cut ça lış ma da hem şi re le rin iç sel do yum
pu an or ta la ma sı dış sal do yum pu an or ta la ma sın dan
da ha yük sek idi. Bu na gö re ör güt sel (dış sal) fak tör -
ler den zi ya de, iç sel do yum, ya ni ya pı lan işin özel-
li ği açı sın dan hem şi re le rin da ha do yum lu ol duk la rı

söy le ne bi lir. Hem şi re ler de ya pı lan baş ka ça lış ma -
lar da da ben zer so nuç lar bu lun muş tur.10,11,19

Do yum Sağ la nan Alan lar

Hem şi re le rin en faz la do yum al dık la rı alan “hiz-
met”, bir baş ka ifa de ile işin ken di si idi. İşin ken di -
sinden içe ri ğin den sağ la nan do yum, o işin zevk
ver me de re ce si ile iliş ki li dir. Bu na gö re ça lış ma -
mız da acil hem şi re le ri nin yap tık la rı iş ten zevk al-
dı ğı söy le ne bi lir. Ül ke miz de ya pı lan ça lış ma la rın
ço ğun da ben zer so nuç lar bu lun muş tur.3,19,20

Hem şi re le rin en faz la do yum sağ la dık la rı ikin -
ci ala nın “gü ven li k” ol ma sı bek le nen bir bul gu dur.
Kı lıç ve ark. ile Er yıl maz ’ın ça lış ma la rın da bu alan
bi rin ci sı ra da yer al mış tır.18,21 Araş tır ma nın res mi
ku ru luş lar da ya pıl mış ol ma sı, hem şi re le rin iş le ri -
nin gü ven li ğin den en di şe duy ma ma la rın da önem -
li bir et ken ola bi lir. Ay rı ca, ül ke miz de ki nü fu sa
oran la mev cut hem şi re sa yı sı göz önü ne alın dı ğın -
da, hem şi re le rin iş kay gı sı nın ol ma ma sı nın, iş gü-
ven li ği bo yu tun dan do yum sağ la ma la rın da önem li
bir et ken ol du ğu dü şü nül mek te dir. 

Acil ser vis ler hem şi re ler için ne re dey se tüm
mes le ki bil gi ve be ce ri le ri ni kul la na bi le cek le ri,
has ta yı kı sa sü re de de ğer len di rip ka rar ve re bi le -
cek le ri, ini si ya tif alıp ey le me ge çe bi le cek le ri ve
tüm bun la rın so nun da ba şa rı/ba şa rı sız lık la rı nı kı sa
sü re de gö re bi le cek le ri fır sat lar la do lu dur. Bu bağ-
lam da mev cut ça lış ma da acil hem şi re le ri nin “ye te -
nek kul lan ma ”, “yet ki ” ve “ba şa rı ” alan la rın dan
do yum el de et me le ri bek le nen bir bul gu idi. Acil
üni te ler de kri tik olgular da ve ri len ka rar la rın uy gu-
la ma ya ak ta rıl ma sın da, tüm ekip üye le ri gi bi hem-
şi re nin de za man za man mo ral ba kı mın dan
iki lem de kal dı ğı gö rül mek te dir. Ça lış ma mız da
hem şi re le rin an cak %53.1’inin mo ral ba kı mın dan
do yum sağ la ma sı yi ne de iyim ser bir so nuç tur. Acil
üni te le rin de olgulara yak la şım ekip işi ol du ğun dan,
hem şi re le rin %51.5’inin tek ba şı na ça lış ma ola na -
ğı ba kı mın dan (ba ğım lı lık) iş le rin den do yum al ma-
ma la rı yi ne bek le nen bir bul gu dur.  

Ça lış ma mız da hem şi re le rin %60.9’unun ekip
uyu mun dan do yum sağ la dık la rı be lir len miş tir.
Ekip uyu mu bo yu tu nun do yum sağ la yı cı bir fak tör
ol du ğu, ge rek yurt i çin de, ge rek se yurt  dı şın da ya-
pı lan ça lış ma lar da or ta ya ko nul muş tur.3,17,22,23
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Do yum Sağ lan ma yan Alan lar

Mev cut ça lış ma da do yum suz luk be lir ti len alan lar
için de “ça lış ma şart la rı ” ilk sı ra da yer al mış tır. Acil
üni te le rin de ki has ta yo ğun lu ğu, ya pıl ma sı ge re ken
iş le rin kar ma şık lı ğı ve aci li ye ti, bu üni te le re ge len
olguların özel lik le ri, olgu ya kın la rı, sık kar şı la şı lan
fi zik sel, sö zel, emos yo nel şid det vb. tüm ko şul lar
bir lik te de ğer len di ril di ğin de, acil hem şi re -
le ri nin ça lış ma şart la rın dan mem nun ol ma ma la rı
an la şı la bi lir ve bek le nen bir bul gu dur. 

İş do yu mu nu et ki le yen en önem li ör güt sel fak-
tör ler den bi ri alı nan üc ret tir ve üc re tin ba şa rı ve
işin yo ğun lu ğu na gö re öden me di ği duy gu su bi re yi
do yum suz lu ğa gö tü rür. Hem şi re le rin mem nun ol-
ma dı ğı fak tör ler için de “üc re t” ikin ci sı ra da yer al-
mış tır. Ül ke miz şart la rın da şaşır tı cı ol ma yan bu
bul gu muz, ge rek yurt için de ge rek se yurt dı şın da
ya pı lan ça lış ma bul gu la rı ile ay nı doğ rul tu da -
dır.3,17-21,24,25

Üc ret ten son ra, en az do yum sağ la nan alan
“yük sel me ola na ğı ” dır. Bu bul gu hem şi re le rin ça-
lış ma la rı ile oran tı lı ola rak iler le me ye iliş kin is tek -
le ri nin yük sek, bu na kar şın is tek le ri nin kar şı lan ma
du ru mu nun dü şük ol du ğu nu gös ter mek te dir. Fark -
lı eği tim dü zey le ri ne rağ men, ay nı gö rev ün va nı ile
ça lı şan ve ter fi al ma nın ço ğun luk la ça lış ma yı lı ile
iliş ki len di ril di ği, ba zen de eği tim, de ne yim dik ka -
te alın mak sı zın di rekt ve uy gun suz ata ma la rın ya-
pıl dı ğı hem şi re lik mes le ğin de, yük sel me ola nak-
la rı na iliş kin do yum suz luk ya şan ma sı şaşır tı cı bu-
lun ma ma lı dır. Hem şi re le rin yük sel me ola nak la rın -
dan do yum suz ol du ğu nu gös te ren bir çok araş tır ma
bul gu su, mev cut araş tır ma bul gu su ile ben zer -
dir.3,21,24 Son yıl lar da, özel lik le üni ver si te has ta ne -
le rin de, da ha ön ce ki uy gu la ma lar dan fark lı ola-
rak, yük sek li sans lı hem şi re le rin so rum lu hem şi re
ola rak gö rev len di ril me si yö nün de ça lış ma lar mev-
cut tur. Hem şi re lik mes le ği açı sın dan el bet te bu çok
önem li bir ge liş me dir; an cak eği tim dü ze yi te mel
alı na rak ya pı la cak ter fi le rin, fark lı eği tim dü zey le -
ri ne sa hip hem şi re le rin gö rev ta nım la rı ya pıl ma -
dan, so rum lu luk ve sı nır la rı nın çer çe ve si çi zil -
me den ne ka dar ba şa rı ya ula şa ca ğı kuş ku lu dur. 

Tak dir edil me nin iş ba şa rı sı nı ar tı ra ca ğı bi lin -
mek te dir. Pı nar ve Arı kan ’ın ça lış ma sın da hem şi -
re le rin %41’inin yap tık la rı iş kar şı lı ğın da tak dir

edil me açı sın dan do yum suz luk ya şa dık la rı be lir le -
nir ken,3 mev cut ça lış ma da bu ora nın %52.2 ol ma -
sı, üze rin de dik kat le du rul ma sı ge re ken bir
bul gu dur. 

Ge nel ola rak de ğer len dir di ği miz de hem şi re le -
rin ça lış ma şart la rın dan, al dık la rı üc ret ten, yük sel -
me/ter fi ola nak la rın dan, ono re/tak dir edil me ve tek
ba şı na ça lış ma ola na ğı yön le rin den iş le rin den
mem nun ol ma sa lar da; sos yal hiz met, gü ven lik, ye-
te nek kul lan ma, yet ki, ekip uyu mu, ba şa rı his si ve
mo ral gi bi fak tör ler den mem nun ol duk la rı nı gös-
te ren bul gu lar, ni te lik li iş gö ren le rin da ha zi ya de
mo ti vas yo nel fak tör le re önem ver di ği gö rü şü ile
uyum lu dur. 

Mev cut ça lış ma da ev li ol ma nın iş do yu mu nu
olum lu yön de et ki le di ği  gö rül müş tür. Bu so nuç ül-
ke miz de ya pı lan bir ça lış ma so nu cu ile pa ra lel lik
gös ter mek te dir;17 an cak di ğer ça lış ma lar da me de ni
du ru mun iş do yu mu nu et ki le me di ği bu lun muş -
tur.3,20 Bu ra da iş do yu mu ve ev li ol ma/ol ma ma ara-
sın da ki iliş ki nin var lı ğı nı/yok lu ğu nu gös te ren
fark lı araş tır ma so nuç la rı bü tün cül bir ba kış açı sıy -
la de ğer len di ril di ğin de, or ta ya çı kan tab lo ba zı so-
ru la rı ak la ge tir mek te dir. Ön ce lik le Türk hem şi re -
le ri nin eği tim, ai le, sos yal ve kül tü rel geç miş le ri ge -
nel ola rak bir bi ri ne ben ze mek te dir. Ev li li ğin, ev li -
lik te ki iç di na mik ler in ce len me den iş do yu mu nu
et ki le di ği ni söy le mek müm kün mü dür? Yok sa ev-
li lik ve iş do yu mu ara sın da var ol du ğu/ol ma dı ğı
gös te ri len iliş ki ev li ol mak tan zi ya de, ev li lik iliş ki -
sin den alı nan do yum dan mı kay nak lan mak ta dır?
Bu so ru lar ev li lik iliş ki si nin ni te li ği, iliş ki den mem-
nu ni yet ve iş do yu mu ara sın da ki iliş ki le rin de rin -
le me si ne in ce len di ği araş tır ma lar ile ya nıt
bu la cak tır. 

Yi ne ça lış ma mız da, ço cuk sa hi bi olan la rın iç -
sel ve top lam iş do yum la rı da ha yük sek bu lun muş -
tur. Ev li lik ve iş do yu mu ara sın da ki iliş ki yi
des tek le yen/des tek le me yen araş tır ma so nuç la rı na
iliş kin kuş ku lar bu ra da da kar şı mı za çık mak ta dır.
Ül ke mi zin de için de bu lun du ğu Do ğu kül tü rü nün
ha kim ol du ğu top lum lar da an ne ol mak, ka dın için
top lum da ay rı ca lık lı bir sta tü sa hi bi ol mak, say gın -
lık ka zan mak de mek tir. Öte yan dan iş do yu mu nun
sta tü sa hi bi ol ma, say gın ol ma ile iliş ki li ol du ğu bi-
lin mek te dir. Yi ne göz lem le ri miz, ço cuk sa hi bi olan
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hem şi re le rin kli nik ler de iş yü kü, nö bet ler, geç gel -
me, er ken çık ma, ta til plan la rı nı ya par ken ön ce lik -
li ol ma vb. ko nu lar da ko ru nup kol lan dık la rı
yö nün de dir. An cak tüm bu fak tör ler bir lik te de ğer-
len di ril di ğin de, ço cuk sa hi bi ol ma nın iş do yu mu -
nu han gi me ka niz ma lar la et ki le di ği ni açık la mak
güç tür. 

Ça lış ma mız da yö ne ti ci hem şi re le rin iş do yum-
la rı da ha yük sek bu lun muş tur. Bu bul gu la ra gö re
sta tü nün iş do yu mu nu et ki le di ği söy le ne bi lir. Bu
ko nu da ül ke miz de ya pıl mış ça lış ma la rın bi ri ha riç10

he men ta ma mın da, yö ne ti ci hem şi re le rin iş do-
yum la rı nın yük sek ol du ğu nun sap tan ma sı bul gu -
mu zu des tek le mek te dir.3,11,19 Yurt  dı şın da ya pı lan
bir ça lış ma da da yö ne ti ci hem şi re le rin iş do yum la -
rı nın da ha yük sek ol du ğu bu lun muş tur.24

Acil ser vis te ça lış ma yı ken di si is te yen le rin iş
do yu munun da ha yük sek  olduğu görülmüştür. Bir
ça lış ma da, bi zim bul gu mu zu des tek ler şekil de, bö-
lüm de ça lış ma yı ken di si ter cih eden ler de ata ma so-
nu cu ge len le re gö re iş do yum la rı nın da ha yük sek
ol du ğu  bu lun muş tur.3 Bu so nuç lar, yi ne ça lış ma -
mız da acil de ça lış ma ya ken di is te ği ile baş la yan
hem şi re ler de duy gu sal tü ken me ve du yar sız laş ma -
nın da ha az ya şa na ca ğı bul gu su ile des tek len mek -
te dir. Hem şi re le rin müm kün ol du ğun ca is te dik le ri
alan lar da ça lış tı rıl ma sı nın iş do yu mu nu ar tı ra ca ğı -
nı; tü ken miş li ği azal ta ca ğı nı or ta ya ko yan bu so-
nuç lar, ça lış ma ye ri nin se çi min de bi rey le rin
is tek le ri ne yer ver mek gi bi kü çük bir gi ri şim le fark
ya ra tı la bi le ce ği ni gös ter me si açı sın dan mev cut ça-
lış ma nın en önem li bul gu la rı dır. 

TÜ KEN MİŞ LİK, İŞ DO YU MU VE 
YA ŞAM KA Lİ TE Sİ ARA SIN DA Kİ İLİŞ Kİ 

Tü ken miş lik ve iş do yu mu ara sın da var ol du ğu bi-
li nen iki yön lü iliş ki sı nır lı sa yı da hem şi re lik araş-
tır ma sın da ele alın mış; bu araş tır ma la rın tü mün de
tü ken miş lik, özel lik le duy gu sal tü ken me ve iş do-
yu mu ara sın da ne ga tif iliş ki nin ol du ğu gös te ril miş -
tir.6-10

Bir ça lış ma da işin özel lik le rin den alı nan do yu -
mun ya şam ka li te si ni et ki le di ği;26 di ğe rin de iş do yu -
mu ve ya şam ka li te si ara sın da güç lü ol ma yan iliş ki
ol du ğu gös te ril miş tir.11 Di ğer ça lış ma lar da iş do yu -
mu nun ya şam ka li te si ne et ki si, dü şük iş do yu mu nun

sağ lı ğı olum suz et ki le ye rek ya şam ka li te si ni dü şü re -
ce ği ön gö rü süy le, al gı la nan fi zik sel ve men tal sağ lık
gi bi do lay lı pa ra met re ler le in ce len miş tir.27,28

Ler ner ve ark.nın ça lış ma sın da işe bağ lı ger gin -
lik ile SF-36’da ki 8 alt bo yut tan 5’i (fi zik sel fonk si -
yon, fi zik sel rol, ener ji/yor gun luk, sos yal fonk si yon
ve men tal sağ lık) ara sın da ne ga tif iliş ki nin ol du ğu,
bir baş ka ifa de ile işe bağ lı ger gin lik art tık ça sağ lık
du ru mu nun bo zul du ğu be lir len miş tir.27 485 araş tır -
ma nın in ce len di ği me ta-ana liz ça lış ma sın da iş do-
yum suz lu ğu nun sağ lı ğın tüm yön le ri ni et ki le di ği;
dü şük iş do yu mu ile men tal/psi ko lo jik prob lem ler,
tü ken miş lik, öz gü ven ek sik li ği, dep res yon, ank si ye -
te ve sub jek tif fi zik sel has ta lık lar ara sın da güç lü iliş-
ki le rin ol du ğu gös te ril miş tir.28

Mev cut ça lış ma da hem şi re le rin ya şam ka li te -
si nin or ta dü zey de ve en dü şük ya şam ka li te si pu a -
nı nın çev re ala nın da ol du ğu gö rül müş tür. Ge reç ve
yön tem bö lü mün de be lir til di ği gi bi, çev re ala nın da
mad di kay nak lar, fi zik sel gü ven lik ve em ni yet, sağ-
lık hiz met le ri ve sos yal yar dım, ula şı la bi lir lik ve ni-
te lik, ye ni bil gi ve be ce ri edin me fır sat la rı,
din le nme ve boş za man de ğer len dir me fır sat la rı ile
bun la ra ka tı la bil me, fi zik sel çev re, ula şım vb de ğiş-
ken ler yer al mak ta dır.14 Acil üni te le ri nin fi zik sel
ko şul la rı nın ge rek in san tra fi ği, baş vu ran olguların
özel lik le ri ge rek se per so nel, mal ze me vb. ne den -
ler le ye ter li ol ma dı ğı nı, acil üni te le rin de ça lı şan
hem şi re le rin fi zik sel gü ven lik ve em ni yet le ri nin
teh dit al tın da ol du ğu nu bil mek te,1 ne re dey se her
gün has ta ya kın la rı ta ra fın dan sal dı rı ya uğ ra dık la -
rı na şahit ol mak ta yız. Ay rı ca bu ça lış ma da hem şi -
re le rin en az do yum al dık la rı iki ala nın sı ra sıy la
ça lış ma şart la rı ve üc ret ol du ğu or ta ya ko nul muş -
tur. Tüm bu fak tör le rin ya şam ka li te si nin çev re ala-
nın dan alı nan dü şük pu a nı açık la ya bil di ği
inan cın da yız. 

Bu ça lış ma da duy gu sal tü ken me ve du yar sız -
laş ma art tık ça iş do yu mu ve ya şam ka li te sinin azal-
mak ta olduğu ki şi sel ba şa rı  art tık ça iş do yu mu ve
ya şam ka li te sinin de art mak ta olduğu görülmüştür.
İş do yu mu ve ya şam ka li te si ara sın da da po zi tif an-
lam lı iliş ki mev cut  diyeti saptanmıştır.

Tüm bu araş tır ma la rın so nuç la rı bir lik te de ğer -
len di ril di ğin de; tü ken miş lik, iş do yu mu ve ya şam
ka li te si ara sın da güç lü iliş ki ler ol du ğu söy le ne bi lir. 
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SO NUÇ
Acil hem şi re le rin yak la şık ya rı sı tü ken -

miş lik ya şa mak ta dır. Yaş art tık ça du yar sız laş ma
azal mak ta dır; ço cuk sa hi bi ol ma yan lar da ha faz la
duy gu sal tü ken miş lik; dev let has ta ne sin de ça lı şan -
lar her bo yut ta da ha faz la tü ken miş lik; acil ser vis -
ler de ça lış ma yı ken di si se çen ler, her bo yut ta da ha
az tü ken miş lik ya şa mak ta dır. 

Hem şi re le rin iç sel, dış sal ve top lam do yum
pu an la rı or ta dü zey de olup, en faz la iç sel do yum
alın mak ta dır. En faz la do yum el de edi len bo yut lar
hiz met, gü ven lik, ye te nek kul lan ma, yet ki, ekip
uyu mu, ba şa rı, mo ral; en az do yum sağ la nan alan-
lar ça lış ma şart la rı, üc ret, yük sel me/ter fi ola na ğı,
tak dir/ono re edil me ve ba ğım lı lık tır. Ev li ol mak iç -
sel, dış sal, top lam iş do yu mu nu; ço cuk sa hi bi ol mak
iç sel ve top lam iş do yu mu nu olum lu yön de et ki le -
mek te dir. Yö ne ti ci hem şi re le rin; acil ser vis te ça lış -
ma yı ken di si se çen le rin iş do yum la rı da ha
yük sek tir.  

Duy gu sal tü ken me ve du yar sız laş ma art-
tık ça iş do yu mu ve ya şam ka li te si azal mak ta; ki şi -
sel ba şa rı art tık ça iş do yu mu ve ya şam ka li te si
art mak ta dır. İş do yu mu ve ya şam ka li te si ara sın da
po zi tif an lam lı iliş ki var dır. 

Bu so nuç lar doğ rul tu sun da uy gu la na bi lir öne-
ri le ri miz şu şekil de dir: 

Acil hem şi re le rin de tü ken miş li ği azalt mak
ve iş do yu mu ile ya şam ka li te si ni ar tır mak için ça-
lış ma ha ya tı na ye ni baş la ya cak hem şi re le rin üni te
se çim le rin de ter cih le ri ne yer ve ril me li, tü ken miş -
lik ve iş do yum suz lu ğu açı sın dan risk li ku rum ve
üni te ler de bu na özel lik le dik kat edil me li dir. 

Acil hem şi re le rin de iş do yum suz lu ğu na
yol açan tak dir edil me me/ono re edil me me ile yük-
sel me/ter fi so run la rı da çö zü le bi le cek ni te lik te dir.
Bu na yö ne lik ola rak hem şi re le rin ba şa rı la rı el de
olan im kân lar doğ rul tu sun da mad di ya da ma ne vi
ola rak ödül len di ril me li, ce sa ret len di ril me li, ter fi -
le rin de eği tim, de ne yim ve ba şa rı üç lü sü bir lik te
de ğer len di ril me li, tüm bu de ğer len dir me ler şef faf
olmalı ve hak ka ni yet için de ya pıl ma lı dır. 

Bu ça lış ma da hem şi re le rin en faz la do yum-
suz luk ya şa dık la rı alan lar ola rak iş or ta mı ve üc ret-
ler ile il gi li bu ra da ya pı la cak çö züm öne ri le ri
ger çek çi ol ma ya cak, do la yı sıy la ha ya ta ge çi ri le me -
ye cek tir. An cak hem şi re lik te hep tar tı şı lan sen di -
ka laş ma so ru nu çö zü lür se, özel lik le üc ret ler ile
il gi li so run la rın ken di li ğin den çö züm le ne bi le ce ği
dü şü nül mek te dir. 

Yi ne ça lış ma or ta mı açı sın dan uy gu la na bi lir
bir öne ri ge ti ri le me mek le bir lik te, acil üni te le ri nin
gü ven lik, me kân, araç-ge reç vb. gi bi acil uy gu la ma -
la rı nı ve eki bin ça lış ma sı nı et ki le ye bi le cek fak tör ler
açı sın dan de ğer len di ril me si nin ve iyi leş tir me ler ya-
pıl ma sı nın ya rar lı ola ca ğı dü şü nül mek te dir.  

Son ola rak “bu ça lış ma da in ce len me yen
de ğiş ken ler ola rak” acil de işe baş la ma dan ön ce
hem şi re le rin or yan tas yon prog ra mı na ka tıl ma la rı -
nın stres le baş et me le ri yö nün de ala cak la rı eği ti -
min des tek len me si nin tü ken miş lik ve iş
do yum suz lu ğu nun azal tıl ma sın da kat kı sı nın ola bi -
le ce ği ön gö rül mek te dir.

TTee  şşeekk  kküürr
Ça lış ma nın is ta tis tik le ri ni göz den ge çi ren Sa yın İsma il
Ka ra’ ya te şek kür ede riz. 
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